Preterea: Omne illud, quod significat per modum adiacentis, hoc non potest reddere suppositum. Sed infinitiuus est huiusmodi, ergo. Maior patet, quia suppositum debet se habere per modum per se stantis. Minor patet, quia infinitiuus, immo omne uerbum, significat per modum adiacentis ex eo, quod significat per modum 25 fieri et fluxus.

Huic opinioni contrariantur alii tenentes aliam opinionem. Dicunt enim, quod infinitiuus reddat suppositum per se, et probant sic:

Quidquid per se potest intelligi sine dependentia ad aliud, hoc 30 potest esse sine dependentia ad aliud. Sed infinitiuus est huiusmodi, ergo etc. Maior patet per se. Minor patet, quia possum intelligere actum sine dependentia ad suppositum, ergo etc. Et tamen isti distinguunt de modo per se stantis.

Dicunt enim: quidam est modus per se stantis per modum per- 35 manentis, et isti modo repugnat modus adiacentis. Alius est modus <per se stantis> per modum <secundum> quid, et cum isto modo per se stanti compatiatur modus adiacentis, ita quod

uolunt, quod vnum et idem habeat modum per se stantis et cum hoc modum adiacentis, et hoc declarant in simili, scilicet de albedine. Dicunt enim, quod albedo possit habere <modum> adiacentis et cum hoc modum per se stantis; habet enim modum
 5 adiacentis, in quantum adiacet alicui subiecto, et habet modum per se stantis, in quantum predicatur in quid, dicendo hec albedo est albedo. Modo dicunt, licet infinitiuus non reddat suppositum, quia non habet modum per se stantis, cui opponitur modus adiacentis, potest tamen per se reddere suppositum ex eo, quod
 10 habet modum per se stantis, cui compatitur modus adiacentis, hoc est modum per se stantis secundum quid.

Per hoc tunc isti soluunt rationes prime opinionis. Quando dicitur: a quocumque remouetur etc., concedo. Sed cum dicitur: sed modus habitus etc., bene uolo. Et vltorius, cum dicitur||:
 87 v II sed modus habitus etc., concedo. Sed cum infertur: ergo etiam aufertur ab eo modus per se stantis, ad hoc dicunt, licet ab infinitiuo auferatur modus per se stantis, cui opponitur modus adiacentis, tamen non aufertur ab eo modus per se stantis secundum quid, qui compatitur cum modo adiacentis.

20 Ad aliam: Cum dicitur: cui repugnat modus per se stantis etc., verum est, dicunt ipsi: cui repugnat <modus> per se stantis, cui opponitur modus adiacentis, illi repugnat reddere suppositum. Sed tamen cui non repugnat modus per se stantis secundum quid, qui compatitur cum modo adiacentis, illi non repugnat
 25 reddere suppositum. Sed quia ille modus infinitiuo non repugnat, ergo etc., dicunt ipsi.

Sciendum tamen, quod illud non bene intelligitur, quia distinctio eorum, quam faciunt de modo per se stantis, est falsa. Dicunt enim, quod modus per se stantis secundum quid et modus adiacentis compatiantur, quod declarant, quia dicunt, quod albedo
 30 posset habere modum per se stantis et cum hoc modum adiacentis.

Sed hoc est falsum, scilicet quod albedo habeat modum adiacentis, quia albedo significat per modum per se stantis et substantis, quia substat suo superiori, dicendo »albedo est color«. Vel aliter: Si albedo haberet modum adiacentis, sequeretur, quod albedo non esset in genere, sed in generibus, cum omne, quod significat per modum adiacentis, non sit in genere, sed in generi-

bus, ut sunt accidentia concreta. Sed patet de albedine, quod non est accidens concretum, ergo etc. Est igitur impossibile illud habere modum per se stantis, quod habet modum adiacentis. Cuius ratio est: Illud, de cuius natura est inherere, hoc non potest per se stare. Sed de natura uerbi siue infinitiui est inherere, 5 ergo etc.

Tunc ad rationem illorum, qui probant, quod infinitiuus per se posset reddere suppositum, sic: Illud, quod potest intelligi sine dependentia etc., dico, quod falsum est, quia magis debet esse econuerso, sic: Illud, quod potest esse sine dependentia, hoc 10 potest intelligi sine dependentia, quia sicut res habet esse, sic habet intelligi. Tamen hic est fallacia consequentis. Arguitur enim ibi affirmatiue a superiori ad inferius, quasi diceretur: animal est, ergo homo est; non sequitur. Similiter hic est, ergo etc. Et quia maior est falsa, ergo non est mirum, si conclusio sequitur falsa. 15 Sed tunc in minori, quando dicitur: sed tamen infinitiuus etc., nego. Ad probationem: quia contingit intelligere actum sine supposito, verum est, sine supposito actu et expresse posito, sed tamen non contingit <intelligere> actum sine supposito in potentia, uel subintellecto. Et sic prima opinio est melior et famosior, 20 scilicet ista, que est, quod infinitiuus reddat suppositum non per se, sed per accidens.

Tunc ad rationes principales: Quando dicitur: auctoritate Prisciani »legere est bonum« etc., verum est quoad significatum, sed non quoad modum significandi. Sed cum dicitur: sed »lectio« 25 etc., bene volo. Sed cum infertur: ergo etiam legere etc., dico, quod ille infinitiuus legere bene reddit suppositum gratia rei significate, sed non de se, ergo etc., et similiter dicatur ad auctoritatem secundam.

Sed ad rationes: Quando dicitur: quidquid potest etc., verum 30 est. Sed cum dicitur: sed infinitiuus est huiusmodi, dico, quod infinitiuus bene potest determinare dependentiam alicuius uerbi, sed non potest determinare per se, quod patet dicendo »volo legere«. Iste infinitiuus »legere« bene determinat dependentiam uerbi, sed non potest determinare per se, quia ibi deest accusa- 35

tius, qui dependentiam illius uerbi per se determinat, vt dicendo »volo legere librum«, ergo etc.

Ad aliam: illud, quod est tamquam materiale etc., concedo, suo modo. Sed quando dicitur: sed infinitiuus est huiusmodi secundum Priscianum, dico, quod Priscianus intelligit hoc quoad rem uerbi materialiter acceptam. Vel aliter: Quando dicitur: illud, quod est tamquam materia etc., dico: quod habet modum permanentis et fixi, hoc potest substare. Sed quando dicitur, quod infinitiuus sit tamquam materiale, dico, quod infinitiuus est tamquam materiale proprium, quia est generalior omnibus aliis modis, bene, si istud esset simpliciter verum. Tunc dicendo »coloratum album«, cum coloratum sit tamquam materiale respectu dealbati et denigrati, et omne superius est materiale respectu inferiorum, sequeretur, quod omne superius et coloratum posset reddere suppositum, quod est inconueniens, quia coloratum est adiectiuum, ergo etc.

Queritur, vtrum infinitiuus possit constitui cum accusatiuo a parte <ante>, et videtur quod non, sic:

Si infinitiuus construeretur cum accusatiuo <a parte ante>, uel hoc esset ex parte modi significandi essentialis uel accidentalis. Sed neque sic neque sic, ergo etc. Maior patet, quia non sunt plures modi significandi. Minor probatur quoad utramque partem, et primo, quod infinitiuus non constituitur cum accusatiuo a parte ante ex parte modi significandi essentialis, quia cum omnia uerba conueniant in modo significandi essentiali, sequeretur, quod omne uerbum requireret accusatiuum a parte ante, quod non est verum. Nec etiam est ex parte modi significandi accidentalis, quia uel hoc esset ex parte modi uel ex parte compositionis uel temporis uel alterius modi significandi accidentalis. Sed neque est sic neque sic, ergo etc. Quod neque sic ex parte modi uel compositionis uel temporis patet, quia cum omne uerbum habeat modum compositionis uel temporis, sequeretur, quod omne uerbum constitueretur cum accusatiuo a parte ante, ergo etc.

Preterea: Ille casus, qui est maxime transitivus, ille non potest construi intransitivus uel in ratione suppositi. Sed accusativus est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia videmus in simili: ex eo enim, quod nominativus est intransitivus, ipse non potest construi transitivus. Minor patet, quia accusativus est proprius casus 5 actiuorum uel transitiuorum, que maxime transeunt, ergo etc.

Preterea: Ille casus, qui se habet in ratione termini, ille non potest se habere in ratione principii. Sed accusativus est huiusmodi, ergo etc. Maior patet de se. Minor patet, quia accusativus terminat actum verbi vehementis transitionis, ergo etc. 10

In oppositum est Priscianus. || Dico igitur, quod infinitivus 88 r I congrue construitur cum accusatio a parte ante. Cuius ratio est: Illa possunt inuicem construi, inter que est proportio modorum significandi. Sed in constructione accusativi cum infinitivo est proportio modorum significandi, ergo. Maior patet. Minor decla- 15 ratur, quia infinitivus importat compositionem simpliciter non informatam aliquo modo speciali, et ergo requirit casum, qui importat rationem termini simpliciter non informatam aliquo modo speciali, ergo etc. Sed accusativus est huiusmodi, ergo. Ad rationes autem: 20

Cum dicitur: si infinitivus construeretur cum accusatio etc., concedo. Sed quando dicitur, quod hoc non sit ex parte modi significandi essentialis uel accidentalis, dico, quod ex parte modi significandi accidentalis; et quando probatur, quod non, quia hoc esset ex parte modi uel compositionis etc., dico, quod est ex parte 25 compositionis. Vnde compositio potest dupliciter considerari: vno modo secundum se et absolute, et sic compositio est in uerbo; alio modo, ut non est informatam aliquo modo speciali: sic compositio tantum competit infinitivo et sic per compositionem infinitivus construitur cum accusatio a parte ante, qui importat 30 rationem termini simpliciter.

Ad secundam: ille casus, qui est etc., dico, quod non oportet. Et quando probatur, quod ex eo, quod nominativus est intransitivus etc., dico, quod non est simile de nominativo et aliis obliquis. Nominativus enim se habet in ratione principii, ita quod nun- 35 quam potest se habere in ratione termini. Sic non est de aliis obliquis; omnes enim alii obliqui possunt se habere tam in ratione

principii quam termini. Vel possum dicere, quod aliquem casum esse maxime transitium, hoc intelligitur dupliciter: vel quod terminet transitionem, ita quod nullo modo possit se habere in ratione principii; sic nullus casus est transitivus; alio modo, quod 5 terminet transitionem actus vehementis; sic est accusativus transitivus.

Ad tertiam: Quando dicitur: ille casus etc., verum est, si tantum se habet in ratione termini finalis. Sed accusativus non tantum se habet in ratione termini finalis, sed etiam initialis, ergo 10 etc. Vnde sciendum, quod terminus habet se in plus quam finis, vt dicitur in quinto methaphysice, quia omnis finis est terminus, sed non est econverso: potest enim esse terminus, ita quod non finis, sicut terminus initialis, ergo etc.

Queritur, vtrum verbum possit priuari persona, et vide- 15 tur quod non:

Sicut persona est in pronomine, ita persona est in uerbo. Sed pronomen non potest priuari persona, ergo nec verbum. Maior patet, quia persona debetur uerbo per suppositum. Minor patet, quia non habetur pronomen impersonale.

20 Preterea: Illud, quod non potest priuari inclinatione ad suppositum, hoc non potest priuari persona. Sed uerbum est huiusmodi, ergo. Maior patet, quia persona dicit modum significandi accidentalem in attributione ad suppositum. Probatio minoris, quia secundum philosophum verbum significat agere et pati. Sed 25 proprium non potest absolui ab eo, cuius est proprium, ergo etc.

In oppositum est Priscianus, et arguitur ratione sic:

Quidquid potest intelligi, hoc potest significari. Sed uerbum potest intelligi sine persona, ergo etc. Maior patet, quia significare sequitur intelligere. Probatio minoris: verbum potest intel- 30 ligi per suum modum significandi essentialem circumscripto omni modo significandi accidentali, quia prius semper potest esse absque posteriori.

Dico igitur duo: Primo, quod possibile est uerbum priuari

24 philosophum] *rectius* Priscianum.

persona. Secundo dico, quod necessarium est habere uerbum impersonale.

Primum probatur sic: vnumquodque potest priuari suo accidente communi. Sed persona est uerbo accidens commune, ergo etc. Maior patet, quia secundum philosophum primo posteriorum 5 accidentia communia non sunt necessaria. Sed illud, quod non est necessarium, hoc potest esse uel non esse, ergo etc. Minor patet, quia persona est accidens commune ipsi uerbo. Sciendum tamen, quod querere, utrum uerbum possit priuari persona, hoc est querere, utrum aliqua pars possit intelligi preter sua accidentalia. Sed certum est, quod vna pars possit intelligi preter sua 10 accidentalia per sua essentialia, quia prius potest intelligi sine posteriori, ergo etc.

Tunc probo secundum sic: Illud, quod ordinatur ad aliquem finem necessarium, hoc est necessarium. Sed uerbum impersonale 15 ordinatur ad aliquem finem necessarium, ergo etc. Maior patet per philosophum secundo physicorum, quia omnis necessitas sumitur a fine, verbi gratia nauis ordinatur ad istum finem, qui est nauigare. Si ergo nauigare est necessarium, tunc vtique nauis est necessaria. Minor patet, quia uerba impersonalia ordinantur 20 ad istum finem necessarium, qui est, vt certificetur actus <absque> certificatione uel certitudine persone agentis, vt cum dicitur: »quid agitur?« — et respondetur; »legitur« uel »cantatur« uel »sedetur«. Ibi certificatur actus absque persona excercente talem actum, ergo etc. 25

Ad rationes autem:

Cum dicitur: sicut persona est in pronomine, etc., concedo. Sed cum dicitur: sed pronomen etc., dico, quod est bene possibile pronomen priuari persona, quia secundum philosophum pronomen potest intelligi per suum modum significandi essentialem circum- 30 scripta demonstratione et relatione et omni modo significandi accidentali, quia prius semper potest intelligi sine posteriori.

Ad secundam: illud, quod non potest etc., dico: illud, quod non potest priuari inclinatione ad suppositum, hoc non potest priuari persona, in quantum persona est stans sub modo significandi 35

5 Analytica posteriora I,6.74b,12s. 12-13 cf. Topica VI,4.141b,6ss). 17 Physica II,9.199b,34-200b,8. 32 cf. Topica VI,4.141b, 6ss).

determinato, scilicet sub modo significandi de se ut de se, vel ad alium ut ad alium, vel de alio ut de alio. Sed tamen in quantum persona est stans sub indeterminato modo significandi, sic uerbum potest priuari persona. Vnde uerbum impersonale non dicitur
 5 propterea impersonale, quod omnino careat persona, sed quia indeterminate se habet ad unamquamque personam. Quia sicut videmus, quod risibile non potest priuari ab homine, sumendo hominem simpliciter et secundum se, sed tamen risibile potest priuari ab homine, sumendo hominem indeterminate, ut est
 10 »homo albus« uel »niger«, quia non oportet, quod posito »risibili« ponatur »homo niger«, indeterminate potest enim poni »albus homo« et »non niger«, sed tamen »risibile« adhuc non priuatur ab »homine albo« uel »nigro«, sed pro tanto, quod indeterminate se habet ad unumquodque istorum. Similiter est in proposito,
 15 ergo etc.

Queritur, utrum uerbum impersonale priuatum persona possit etiam priuari numero, et videtur quod non:

Si uerbum impersonale priuatum persona priuaretur etiam numero, sequeretur, quod haberemus etiam uerbum innumerale
 20 sicut habemus uerbum impersonale. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis apparet, quia non habemus uerbum innumerale sicut impersonale. Consequentia patet, quia si uerbum priuaretur numero, tunc utique haberemus uerbum innumerale.

25 Preterea: Illa, que sunt accidentia distincta, ablato uno ergo non aufertur reliquum. Sed persona numerusque sunt huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia sicut videmus in simili, albedo et dulcedo in lacte sunt accidentia distincta, et ablata dulcedine non oportet, quod auferatur albedo, ergo etc. Minor patet, quia per
 30 sona et numerus sunt accidentia distincta, habent enim distinctos modos significandi.

In oppositum est Priscianus, et arguitur ratione sic:

16 utrum] *iter. ms.*

32 Prisc. XVII 90 (Keil III, p. 158,4ss).

Quecumque habent inseparabilem coniunctionem ad se inuicem, ablato uno aufertur reliquum. Sed numerus et persona sunt huiusmodi, ergo etc. Maior patet in simili, quia sicut risibile et homo habent inseparabilem coniunctionem ad se inuicem, ergo ablato uno aufertur reliquum, et ablato risibili aufertur homo, et econuerso. || Minor patet a Prisciano primo minoris, quando dicit, **88 r II** numerus et persona sunt coniuga, id est inseparabiliter coniuncta, ergo etc.

Ad istam questionem dico duo: primo, quod uerbum priuatur numero sicut persona; secundo dico, quod persona non est causa, quod uerbum priuatur numero.

Ad probationem primi presuppono, quod Priscianus dicit primo minoris, quod uerba impersonalia sumuntur per additionem pronominis, et hoc tam in singulari numero quam in plurali. Ex hoc sic: Quandocumque aliquid determinatur quandoque ad singularem numerum quandoque ad pluralem, hoc est priuatum numero. Sed uerbum est huiusmodi, ergo.

Secundum probatur sic: Illud, quod non est causa positionis alicuius, illo ablato hoc non est causa priuationis illius. Sed persona non est causa positionis numeri, sed magis modus significandi uel intellectus. Ergo ablata persona a uerbo impersonali persona non est causa, quare numerus auferatur ab eo. Maior patet in simili, quia sicut videmus, quod accidens commune non est causa positionis alicuius subiecti, id est non est causa, quare aliquod subiectum sit, ergo illo accidente communi ablato ipsum non est causa priuationis subiecti, id est non est causa, quare subiectum non sit. Similiter et hic, ergo etc.

Ad rationes autem:

Quando dicitur: si uerbum impersonale priuaretur etc., dico, quod non; est bene possibile habere uerba innumeralia sicut **30** <im>personalia, quia secundum Priscianum uerba sunt innumeralia sicut impersonalia, ergo etc.

Ad secundam: Quando dicitur: illa, que sunt accidentia etc., verum est, si sic sunt distincta, quod non habent ordinem uel inseparabilem coniunctionem ad se inuicem. Sed sic non est de **35**

numero et persona, quia numerus et persona sunt inseparabiliter coniuncta. Ergo ablato vno etiam aufertur reliquum, ergo.

Queritur, vtrum impersonatio etiam sit accidens uerbi, ex quo persona est accidens, et videtur quod sic, quia
 5 cuicumque accedit habitus, ei accedit etiam priuatio. Sed uerbo accedit personatio, que est tamquam habitus. Ergo ei etiam accedit impersonatio, que est tamquam priuatio. Maior patet, quia cui-
 cumque accedit uisus, ei etiam accedit cecitas. Minor patet, quia personatio et impersonatio opponuntur sicut habitus et priuatio.

10 Preterea: Cuicumque accedit vnum oppositorum, ei etiam accedit reliquum. Sed personatio et impersonatio sunt opposita et personatio accedit uerbo, ergo etiam impersonatio. Maior patet, quia opposita sunt apta nata fieri circa idem. Minor patet de se.

In oppositum arguitur sic: Accidens uerbi est modus signifi-
 15 candi. Sed impersonatio non est modus significandi, ergo etc. Maior patet, quia omne, quod accedit uerbo, hoc est modus significandi. Probatio minoris, quia illud, quod est priuatio modi significandi, hoc non est modus significandi. Sed impersonatio est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia uidemus in simili, quod
 20 priuatio uisus non est uisus, sed magis cecitas. Sic similiter est hic, ergo etc. Minor patet, quia impersonatio est priuatio modi significandi, scilicet persone, ergo etc.

Preterea: Accidens uerbi aliquid ponit. Sed impersonatio nihil ponit, ergo etc. Maior patet, quia alioquin non esset accidens.
 25 Probatio minoris, quia impersonatio est priuatio et priuatio non est ens. Sed non ens nihil ponit, ergo priuatio nihil ponit.

Ad istam questionem dico per distinctionem, quod aliquid esse accidens hoc intelligitur dupliciter: Vno modo aliquid dicitur accidens, eo quod ponit aliquid circa rem, cui adiacet. Sic albedo
 30 dicitur accidens, quia ponit aliquid circa substantiam, cui adiacet, scilicet albedinem. Alio modo aliquid dicitur esse accidens, quia non est de principiis essentialibus rei, sed tantum consequitur rem et nihil ponit, et sic impersonatio dicitur esse accidens uerbi, et hoc probatur sic:

Illud accidit uerbo, quo inexistente variatur constructio. Sed impersonatione inexistente variatur constructio uerbi, ergo. Maior patet. Minor declaratur sic, quia si impersonatione inexistente non variaretur constructio uerbi, sequeretur, quod eadem esset constructio uerbi personalis et impersonalis. Sed hoc est inconueniens, ergo etc. Vnde sciendum: personatio et impersonatio opponuntur sicut priuatio et habitus, et ergo sicut naturalis uel alius artifex considerat habitum ut est ens ponens aliquid esse, priuationem uero ut ens sed nihil ponens, ergo etiam grammaticus considerat sic personationem ut est accidens uerbi ponens aliquid, et impersonationem considerat ut est accidens uerbi nihil ponens uel priuatiuum uel non positium, quod idem est. Tunc per hoc uadunt rationes viis suis, quia prime due probant, quod impersonatio sit accidens uerbi nihil ponens, alie autem due probant, quod impersonatio sit accidens uerbi non positium uel priuatiuum, quod tamen unum est. Potest tunc responderi ad formas argumentorum:

Quando dicitur sic: cuiusque accidit etc., concedo. Sed cum dicitur: sed impersonatio etc., uerum est, et ergo bene uerum est, quod personatio accidat uerbo tamquam accidens positium, impersonatio autem tamquam accidens nihil ponens.

Tunc ad alias rationes, que fuerunt in oppositum:

Quando dicitur: accidens uerbi etc., uerum est: accidens uerbi non priuatiuum, hoc est modus significandi. Sed impersonatio est accidens uerbi priuatiuum, ergo non oportet, quod sit modus significandi.

Ad secundam: accidens uerbi etc., uerum est: accidens uerbi non priuatiuum. Sed impersonatio est accidens uerbi priuatiuum, et licet nihil ponat, sequitur tamen essentiam uerbi, et sic adhuc est accidens uerbi saltem eo modo, quo dictum est, ergo etc.

Queritur, utrum uerbum personale passiuum possit esse uerbum impersonale actiuum, et uidetur quod non:

Quecumque habent consimilem effectum, habent etiam consimilem causam. Sed hoc, quod est »legitur« uel »amatur«, cum est uerbum personale passiuum et cum est uerbum impersonale actiuum, habet tamen consimilem effectum, qui est construi

cum ablatiuo. Ergo etiam habebit consimilem causam, et quia talis constructionis causa est modus significandi per modum ut illati ab alio et modus ut quo, et quia ille modus significandi competit uerbis passiuis, quia uerba passiuia significant per modum
 5 ut illati ab alio, ergo hoc uerbum »legitur«, cum est personale et impersonale, est tamen passiuum et non actiuum; et sicut dicitur de hoc uerbo »legitur«, ita intelligatur de hoc uerbo »amatur« et de omnibus aliis, que sunt personalia passiuia et impersonalia passiuue uocis. Maior patet, quia sicut ignis et aer habent consimilem
 10 effectum, qui est moueri sursum, ergo etiam habent consimilem causam, que est leuitas.

Preterea: Omne uerbum, quod terminatur in »r«, uel hoc est commune uel deponentiale uel passiuum. Sed hoc, quod est »legitur« uel »amatur«, terminatur in »r« neque est deponentiale
 15 neque commune; relinquitur ergo, quod sit passiuum.

In oppositum est Priscianus.

Et arguitur ratione sic: Ille modus significandi, qui non est causa alicuius uerbi, quod sit actiuum, illius priuatio non est causa, quod ipsum uerbum priuetur actiuo. Sed persona non est
 20 causa, quod aliquod uerbum sit actiuum. Ergo priuatio persone a uerbo personali non est causa, quod illud uerbum priuetur actiuo. Maior patet in simili. Sicut enim digitus non est causa, quod sit homo, sic priuatio digiti non est causa, quod homo non sit. Probatio minoris, quia si persona esset causa, quare aliquod
 25 uerbum esset actiuum, sequeretur, quod omnia uerba, que haberent personam, essent uerba actiua, quod falsum est. ||

38 v I Preterea: Illud, quod significat fieri in comparatione ad substantiam agentem, hoc est uerbum actiuum. Sed hoc uerbum »legitur« est huiusmodi, ergo etc. Maior patet. Minor declaratur,
 30 quia dicendo »a me legitur«, hic »legitur« significat fieri in comparatione ad substantiam agentem, que importatur per istum ablatiuum »a me«. Dicendum est igitur, quod hoc uerbum »legitur«, quod est personale passiuum, potest bene esse impersonale actiuum.

5 ut illati] illati ut *ms.*

Vnde sciendum est, quod, vt vlt philosophus quinto physico-
rum, actio et passio sunt vnus motus in numero, et iste motus
diuersis rationibus potest dici actio et passio. In comparatione
enim ad agens dicitur actio et in comparatione ad patiens dicitur
passio. Similiter dico, quod omne uerbum significat per modum ⁵
fieri et motus. Vnde illa uerba possunt diuersis rationibus dici
actiua et passiuua. In quantum enim illa uerba comparantur ad
substantiam agentem, sic dicuntur actiua, vt »a me legitur«. Sed
si in comparatione ad substantiam patientem, sic dicuntur pas-
siua, vt »liber legitur a me«. 10

Tunc sciendum est: quod aliquod uerbum est actiuum, hoc
intelligitur dupliciter: vno modo in comparatione ad substan-
tiam, ut in qua est illa actio, et ita bene uerbum actiuum com-
paratur ad substantiam agentem in nominatiuo casu, ut »ego
lego«; alio modo in comparatione ad substantiam ut a qua, et ¹⁵
sic uerbum actiuum comparatur ad substantiam agentem in
ablatiuo casu, ut »a me legitur«. Post hoc ad rationes:

Quando dicitur, quecumque habent consimilem effectum etc.,
concedo. Sed cum dicitur: sed hoc uerbum »legitur« etc., dico,
quod hoc non est eodem modo, sed diuersis rationibus. In quan- ²⁰
tum enim hoc uerbum »legitur« construitur cum ablatiuo a parte
ante, vt »a me legitur«, sic est impersonale actiuum, sed quando
construitur cum ablatiuo a parte post, sic est uerbum passiuum,
ut »liber legitur a me«, et propterea non valet hoc.

Ad secundam: omne uerbum, quod terminatur in »r« etc., ²⁵
etiam dico, quod hoc est verum de uerbis personalibus, sed non
oportet de uerbis impersonalibus, ergo etc.

Queritur, utrum infinitiuus uerbi impersonalis passiue
uocis possit construi cum accusatiuo a parte ante,
et videtur quod sic: 30

Maiorem habet conuenientiam infinitiuus uerbi impersonalis
passiue uocis cum accusatiuo quam infinitiuus personalis passiue
uocis. Sed infinitiuus uerbi personalis passiue uocis construitur
cum accusatiuo a parte ante. Ergo videtur, quod etiam infinitiuus

uerbi impersonalis passiuę uocis possit constitui cum accusatiuo a parte ante. Maior patet, quia infinitiuus uerbi impersonalis passiuę uocis significat actionem. Sed infinitiuus uerbi personalis passiuę significat passionem, et quia accusatiuus est proprius casus actiuorum, ergo uidetur, quod infinitiuus uerbi impersonalis passiuę uocis habeat maiorem conuenientiam cum accusatiuo casu quam infinitiuus uerbi personalis passiuę. Minor probatur per Priscianum in illa parte: »Sin in significatione proferantur passiuę«, ubi dicit, quod ad infinitiuum uerbi personalis passiuę uocis necesse est subaudire accusatiuum, ut »uolo illum amari a me«.

Preterea: Si infinitiuus uerbi impersonalis passiuę uocis non posset constitui cum accusatiuo a parte ante, uel hoc esset ut infinitiuus uel ut impersonalis. Non potest esse ut infinitiuus, quia tunc sequitur, quod nullus infinitiuus posset constitui cum accusatiuo a parte ante, quod falsum est. Nec est ut impersonalis, quia tunc sequitur, quod nullum impersonale posset constitui cum accusatiuo a parte ante, quod non est uerum. Videtur igitur, quod infinitiuus uerbi impersonalis passiuę uocis possit constitui cum accusatiuo a parte ante.

In oppositum est Priscianus, qui dicit: Necesse est, ut infinitiua impersonalium assumant ablatiuum nominis uel pronominis etc.

Ad istam questionem dico duo: Primo, quod infinitiuus uerbi impersonalis et infinitiuus uerbi personalis passiuę constituuntur cum diuersis casibus a parte ante. Secundo dico, quod infinitiuus uerbi impersonalis passiuę uocis constituitur cum ablatiuo a parte ante.

Primum probatur sic: Sicut se habet uerbum personale indicatiui modi ad uerbum impersonale indicatiui modi, sic se habet infinitiuus uerbi impersonalis ad infinitiuum uerbi personalis passiuę uerbi. Sed uerbum personale indicatiui modi habet se sic ad uerbum impersonale indicatiui modi, quod constituitur a parte ante cum diuersis casibus, quia uerbum indicatiui modi personale constituitur cum nominatiuo a parte ante, ut »ego lego«. Sed uerbum indicatiui modi impersonale constituitur cum ablatiuo a parte ante, ut »a me legitur«. Ergo sic se habebit infinitiuus uerbi

impersonalis passivae vocis ad infinitivum verbi passivi personalis, quod etiam construitur cum diversis casibus a parte ante, quod patet, quia infinitivus verbi impersonalis construitur cum ablativo a parte ante, ut »a me legi visum est«. Sed infinitivus verbi passivi personalis construitur cum accusativo a parte ante, 5 ut »librum legi a me visum est«.

Tunc probo secundum sic: Cum quocumque casu construitur verbum indicativi modi impersonale, a quo descendit infinitivus impersonalis, cum illo casu construitur etiam infinitivus verbi impersonalis. Sed verbum impersonale indicativi modi construi- 10 tur cum ablativo a parte ante, ut »a me legitur«. Ergo etiam infinitivus verbi impersonalis descendens a tali indicativo etiam construitur cum ablativo a parte ante, ut »a me legi visum est«.

Post hoc tunc ad rationes:

Quando dicitur: maiorem habet convenientiam etc., concedo. 15 Sed cum dicitur: sed infinitivus verbi personalis passivae vocis etc., dico, quod hoc est diversimode, quia infinitivus verbi personalis construitur cum accusativo a parte ante, sed infinitivus verbi impersonalis passivae vocis construitur cum accusativo a parte post. Ergo. 20

Ad secundam: si infinitivus verbi impersonalis, vel etc., dico, quod est neutro modo, sed propterea non construitur cum accusativo a parte ante, quia ratio accusativi repugnat sibi, quia significat per modum <ut> illati ab alio, et illi correspondet modus ut quo, qui importatur per ablativum, et ergo construitur cum abla- 25 tivo et non cum accusativo a parte ante, ergo etc.

Queratur modo, vtrum infinitivus verbi impersonalis passivae vocis possit construi cum accusativo a parte post, et videtur quod non:

Presuppono tamen primo, quod dicit Priscianus: Infinitiva 88 v II servant constructionem suorum verborum ad casus a parte post. Ex hoc arguo sic:

Infinitiva construuntur cum eisdem casibus, cum quibus construuntur verba, a quibus descendunt. Sed verbum impersonale

passiue uocis, a quo descendit infinitiuus uerbi impersonalis passiue uocis, non construitur cum accusatiuo, ergo etc. Maior patet per suppositionem. Minor declaratur sic: Illud, quod construitur cum ablatiio, hoc non construitur cum accusatiuo, quia idem
 5 uerbum non potest construi cum diuersis casibus. Sed secundum Priscianum uerbum impersonale passiue uocis, scilicet »legitur«, construitur cum ablatiio, <ergo> etc.

Preterea: Illud, quod construitur cum accusatiuo a parte post, uel illud uerbum est actiuum uel deponentiale uel commune. Sed
 10 infinitiuus uerbi impersonalis passiue uocis, scilicet »legi«, non est uerbum actiuum, quia descendit a passiuo; nec est deponentiale uel commune, quod patet. Ergo non construitur cum accusatiuo a parte post. Maior patet, quia omne uerbum, quod construitur cum accusatiuo a parte post, uel hoc est actiuum, ut
 15 »amo te«, uel deponentiale, ut »sequor te«, uel commune, ut »osculor te«.

In oppositum arguitur: Cum quocumque casu construitur indicatiuus, cum eo construitur quodlibet inflexum ab eo. Sed uerbum impersonale indicatiui modi construitur cum accusatiuo a parte
 20 post, ut »a me legitur Matheum«. Ergo etiam infinitiuus uerbi impersonalis passiue uocis, qui est inflexus ab illo indicatiuo modo, construitur cum accusatiuo a parte post, ut »a me legi librum«. Totum patet per Priscianum, ergo etc.

Ad istam questionem dico, quod infinitiuus uerbi impersonalis
 25 passiue uocis construitur cum accusatiuo a parte post, et debet presupponi, quod prius presuppositum est, scilicet quod infinitiua seruant constructionem etc. Ex hoc sic: Infinitiua construuntur cum eisdem casibus, cum quibus construuntur uerba, a quibus descendunt. Sed impersonalia passiue uocis, a quibus
 30 descendit infinitiuus uerbi impersonalis passiue uocis, illa construuntur cum accusatiuo a parte post, ergo etiam infinitiuus ab eis descendens. Maior patet. Probatio minoris, quia sicut se habet uerbum impersonale actiue uocis ad uerbum, a quo descendit, sic se habet uerbum impersonale passiue uocis ad suum uerbum, a
 35 quo descendit. Sed sic se habet uerbum impersonale actiue uocis

6 Prisc. XVIII 63 (Keil III, p. 234,8).
 p. 234,8).

23 Prisc. XVIII 63 (Keil III,

ad suum uerbum, a quo descendit, quod construitur cum eodem casu a parte post, cum quo construitur suum uerbum, a quo descendit. Ergo etiam uerbum impersonale passiuæ uocis habebit se sic, quod construitur cum eodem casu, cum quo suum uerbum, a quo descendit, a parte post. Sed uerbum impersonale passiuæ uocis descendit a uerbo actiuo personali, sicut »legitur« descendit ab hoc uerbo »legit«. Sed hoc uerbum »legit« construitur cum accusatiuo a parte post, ut »legit lectionem« Ergo etiam »legitur« construitur cum accusatiuo a parte post, ut »legitur Matheum librum«, ergo etc. 10

Preterea: Ablato aliquo, quod non est principium constructionis, adhuc stat illa constructio. Sed persona non est principium constructionis cum accusatiuo a parte post, sed magis a parte ante. Ergo ablata persona ab aliquo uerbo, scilicet ab infinitiuo uerbi impersonalis passiuæ uocis, adhuc non aufertur constructio illius uerbi cum accusatiuo a parte post, ergo. 15

Ad rationes autem in oppositum:

Quando dicitur: infinitiua construuntur cum eisdem casibus etc., verum est a parte post. Sed quando dicitur: sed uerbum impersonale, nego. Ad probationem: Quando dicitur: omne illud, quod construitur cum ablatiuo etc., verum est, ex eadem parte et ex eadem habitudine. Verbum enim impersonale construitur cum ablatiuo a parte ante, et propterea non oportet, quod non possit construi cum accusatiuo a parte post. 20

Ad secundam: illud, quod construitur cum accusatiuo a parte post etc., concedo. Sed cum dicitur: sed infinitiuus uerbi impersonalis etc., nego. Ad probationem: Quando dicitur: quia descendit a passiuo, dico, quod non est verum, quia infinitiuus uerbi impersonalis passiuæ uocis descendit ab actiuo, unde, licet talis infinitiuus secundum uocem sit passiuus, tamen secundum significationem est actiuus. 30

Queritur, utrum uerbum impersonale passiuæ uocis possit construi cum ablatiuo a parte ante, et videtur quod non:

Verbum actiuum non construitur cum illo casu, qui est prior passiuorum. Sed uerbum impersonale passiuæ uocis est actiuum uerbum. Ergo non construitur cum illo casu, qui est 35

proprius passiuorum. Sed hic est ablatiuus, ergo etc. Maior patet, quia proprium tantum refertur ad id, cuius est proprium. Minor declaratur, quia uerbum impersonale passiuue uocis resoluitur in actiuum uerbum, quod patet dicendo »a me legitur«, »ego lego«.

5 Preterea: Idem iudicium est de exponente et de exposito. Sed »legitur« exponitur sic: »lectio fit«. Sed »lectio« non requirit ablatiuum a parte ante, ergo nec »legitur«. Maior patet per philosophum primo priorum. Minor patet per Priscianum.

Preterea: Oppositorum constructibilium sunt oppositi modi
10 significandi et per consequens diuerse constructiones. Sed actiuum uerbum et passiuum sunt opposita constructibilia. Ergo habent oppositos modos significandi et per consequens diuersas constructiones. Sed passiuum construitur cum ablatiuo. Ergo actiuum non construitur cum eo. Maior patet, quia si opposito-
15 rum constructibilium non essent oppositi modi significandi, sequeretur, quod diuersa constructibilia essent vnum constructibile, quod est inconueniens, ergo etc. Minor patet de se.

In oppositum est Priscianus.

Ad istam questionem dico, quod uerbum impersonale passiuue
20 uocis congrue construitur cum ablatiuo a parte ante. Cuius ratio est: Illud, quod significat per modum ut illati ab alio, hoc construitur cum ablatiuo. Sed uerbum impersonale passiuue uocis est huiusmodi, ergo.

Sciendum est, quod quidam dicunt, licet ista constructio, di-
25 cendo »a me legitur«, sit transitiuia secundum rem, est tamen intransitiuia secundum uocem. Quod non ualet. Cuius ratio est: Secundum illud non dicitur aliqua constructio transitiuia uel intransitiuia, quod non est principium constructionis. Sed vox non est principium constructionis. Ergo secundum uocem aliqua con-
30 structio non dicitur transitiuia uel intransitiuia.

Et tunc ad rationes in oppositum:

Quando dicitur: uerbum actiuum etc., uerum est: qui est proprie proprius passiuorum. Sed ablatiuus non est proprie proprius passiuorum, immo construitur etiam <cum> nominibus, ut »fortior
35 Platone«, »celer pedibus«.

Ad secundam: idem est iudicium etc., concedo quantum ad id

7 Analytica priora I,2.25a. 8 Prisc. XVIII 43 (Keil III, p. 226,7-8).
18 Prisc. XVII 90-91 (Keil III, p. 158,4ss).

realitatis, quod est in eis. Sed quando dicitur: »legitur« exponitur sic: »lectio fit«, et ergo etiam bene volo, quod idem iudicium sit de eis quantum ad rem, sed non quoad modum significandi. Sed quia congrua constructio non attenditur ex parte rei, sed ex parte modorum significandi, ergo etc. 5

Ad tertiam: oppositorum constructibilium etc., || concedo suo 89 r I modo. Sed quando dicitur: sed actiuum et passiuum sunt opposita constructibilia, bene volo. Sed cum infertur: ergo habent etc., concedo, habent enim diuersas constructiones in hoc, quod uerbum actiuum impersonale passiuue uocis construitur cum ablatiuo 10 a parte ante, ut »a me legitur«, sed uerbum personale passiuum hic construitur cum ablatiuo a parte post, ut »legitur a me«, ergo etc.

Queritur, utrum uerbum impersonale passiuue uocis possit constitui cum accusatiuo a parte post, et 15 videtur quod non:

Secundum Priscianum uerbum impersonale passiuue uocis construitur more passiuorum. Sed uerbum passiuum non construitur cum accusatiuo a parte post, ergo etc.

Preterea: Secundum Priscianum »legitur« ualet tantum 20 quantum »lectio fit«. Ex hoc arguo sic: Si »legitur« construeretur cum accusatiuo a parte post, hoc esset ratione lectionis uel ratione huius, quod est fit. Sed neque sic neque sic, ergo etc.

Non potest esse ratione lectionis, quod patet, quia nullum nomen construitur cum accusatiuo a parte post nisi figuratiue. 25 Nec ratione huius, quod est fit, quia fit est uerbum neutrum passiuum, sed hoc non construitur cum accusatiuo a parte post, sed cum ablatiuo, ergo etc.

Preterea: Cum quocumque casu construitur indicatiuus, cum illo etiam construitur preteritum. Sed hoc, quod est »lectum fuit«, 30 quod est preteritum huius uerbi »legitur«, non construitur cum accusatiuo, ergo nec indicatiuus, scilicet »legitur«. Maior patet, quia sicut dico »lego librum«, sic possum dicere »legi librum«.

Minor patet, quia non possum dicere »lectum fuit librum«, ex eo quod lectum fuit est preteritum uerbi passiui. Sed quia passiuum non construitur cum accusatiuo a parte post, ergo etc.

In oppositum arguitur: Cum quocumque casu construitur in-
 5 dicatiuus, cum illo construitur quodlibet inflexum ab eo. Sed uerbum indicatiui modi, scilicet »legit«, a quo est inflexum uerbum impersonale passiuæ uocis, scilicet »legitur«, construitur cum accusatiuo a parte post, ergo etiam »legitur«. Maior patet per Priscianum. Minor patet, quia possum congrue dicere »legit lec-
 10 tionem«, ergo etc.

Ad istam questionem dico duo: Primo, quod uerbum impersonale passiuæ uocis, scilicet »legitur«, construitur cum accusatiuo a parte post. Secundo dico, quod ista constructio non aufertur ab eo propterea, quod est impersonale.

15 Primum probatur sic: Illud, quod significat per modum transeuntis in alterum, hoc construitur cum accusatiuo a parte post. Sed uerbum impersonale passiuæ uocis est huiusmodi, ergo. Maior patet, quia hoc est principium in gramatica. Minor patet, quia uerbum impersonale passiuæ uocis, sicut »legitur«, hoc descendit
 20 a uerbo transitiuo; ergo significat per modum transeuntis.

Vnde sciendum, quod quedam sunt impersonalia uerba passiuæ uocis, que descendunt a uerbis transitiuis, ut »legitur«, »amatur« et similia, et ista construuntur cum accusatiuo a parte post. Alia sunt uerba impersonalia passiuæ uocis descendencia a uerbis abso-
 25 lutis, et illa non construuntur cum accusatiuo a parte post, sicut »curritur«, »statur« et similia.

Tunc probo secundum sic: Cuius presentia non causat effectum, eius absentia non tollit illum effectum. Sed persona non causat istum effectum, scilicet quod uerbum construatur cum
 30 accusatiuo a parte post, sed magis causat istum effectum, scilicet quod uerbum construatur cum accusatiuo a parte ante. Ergo absentia persone non tollit illum effectum, ita quod uerbum non construatur cum accusatiuo a parte post.

Tunc ad rationes in oppositum factas:

35 Quando dicitur: uerbum impersonale etc., dico, quod uerum est, quia Priscianus intelligit sic: sicut uerbum passiuum con-

struitur cum ablatiuo, sic etiam uerbum impersonale passiuue uocis construitur cum ablatiuo. Sed uerbum passiuum construitur cum ablatiuo a parte post, et sic ratio non concludit, quod uerbum impersonale passiuue uocis non possit construi cum accusatiuo a parte post. 5

Ad secundam: si legitur construeretur etc., dico, quod neutro modo, sed est propterea, quia uerbum indicatiui modi, scilicet »legit«, construitur cum accusatiuo, et quia a tali indicatiuo descendit uerbum impersonale passiuue uocis, scilicet »legitur«, ergo etiam construitur cum accusatiuo. 10

Ad tertiam: cum quocumque casu construitur indicatiuus etc., concedo. Sed cum dicitur: sed lectum fuit non construitur etc., dico, quod hoc preteritum »lectum fuit« potest dupliciter considerari: vno modo in quantum descendit a passiuo et in quantum est preteritum uerbi passiuui, sic verum est, quod non construitur 15 cum accusatiuo a parte post. Alio modo, in quantum descendit a uerbo impersonali passiuue uocis et ut est preteritum eius, sic construitur cum accusatiuo a parte post, ergo etc.

Queritur, utrum uerbum impersonale passiuue uocis possit simul et semel construi cum accusatiuo et cum ablatiuo, et videtur quod non, sic: 20

Inpossibile est aliquod constructibile habere oppositas constructiones. Sed constructio, que est alicuius constructibilis cum ablatiuo, illa est constructio uerbi passiuui, et illa constructio, que est constructibilis cum accusatiuo, illa est constructio uerbi actiuui; et quia ille constructiones sunt opposite, ex eo quod actiuum et passiuum opponuntur, ergo impossibile est aliquod constructibile posse simul et semel construi cum accusatiuo et cum ablatiuo. Maior patet, quia si aliqua constructio posset habere oppositas constructiones, tunc sequeretur, quod haberet oppositos modos 25 significandi. Sed hoc est inconueniens, ergo etc.

Preterea: Si uerbum impersonale passiuue uocis per se simul et semel construeretur cum accusatiuo et cum ablatiuo, sequeretur, quod omnia uerba impersonalia passiuue uocis construerentur cum

accusatiuo et cum ablatiuo. Sed consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis apparet, quia ista uerba impersonalia passiuue uocis, scilicet »curritur«, »statitur«, »sedetur«, non construuntur cum accusatiuo. Probatio consequentie, quia secundum philosophum primo posteriorum illud, quod per se inest, hoc omni inest. Si ergo uerba impersonalia passiuue uocis per se construerentur cum accusatiuo et cum ablatiuo, tunc sequeretur, quod omnia uerba impersonalia passiuue uocis construerentur cum eis.

10 In oppositum est Priscianus.

Et arguitur ratione sic:

Quidquid contingit intelligere, contingit et significare. Sed quia contingit intelligere actionem in comparatione ad substantiam ut a qua uel ad substantiam ut in qua recipitur tamquam in termino, ergo etiam hoc contingit significari. Sed si significatur illa <actio> uel illud uerbum in comparatione ad substantiam ut a qua egreditur talis actio, et sic uerbum refertur ad substantiam in ablatiuo casu, ut »a me legitur«. Si autem comparatur talis actio ad substantiam <ut> in qua recipitur talis actio tamquam in termino, sic refertur ad substantiam in accusatiuo casu a parte post, ut »a me legitur librum«, ergo etc.

Ad istam questionem dico, quod uerbum impersonale passiuue uocis potest bene construi cum accusatiuo et cum ablatiuo simul. Cuius ratio est ista: Illud uerbum, quod habet modos significandi proportionabiles accusatiuo et ablatiuo, hoc potest construi cum eis. Sed uerbum impersonale passiuue uocis est huiusmodi, ergo etc. Maior patet de se. Minor declaratur, quia uerbum impersonale passiuue uocis significat per modum ut illati ab alio, et illi correspondet modus ut quo, et sic construitur cum ablatiuo. Et etiam significat per modum transeuntis, et sic construitur cum accusatiuo, qui illius transitionis terminum importat, ergo etc.

Ad rationes autem: Quando dicitur: impossibile est aliquid constructibile etc., concedo. Sed cum dicitur: sed constructio, que est alicuius constructibilis etc., dico, quod non oportet, quia constructio, que est alicuius constructibilis cum ablatiuo, non tantum est constructio uerbi passiuui, sed etiam bene alicuius alterius,

scilicet nominis uel etiam uerbi actiui, et ergo illa minor est falsa; quare non est mirum, si sequitur conclusio falsa.

Ad secundam: Si uerba impersonalia etc., dico, quod duplicia sunt uerba impersonalia passiuæ uocis. Quedam enim sunt, que descendunt a uerbis transitiuis. Illa bene construuntur cum accusatiuo et cum ablatiuo, sicut sunt »legitur«, »amatur« et similia. Quedam etiam sunt, que descendunt a uerbis absolutis, et illa non construuntur cum accusatiuo, sed bene cum ablatiuo, sicut sunt »curritur«, »statur«, »sedetur« et huiusmodi, ergo etc.

Queritur, utrum uerbum impersonale passiuæ uocis det intelligere ablatiuum, et uidetur quod non, sic:

Si uerbum impersonale passiuæ uocis daret intelligere ablatiuum, sequeretur, quod illa constructio esset imperfecta, dicendo »legitur«. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis apparet, quia ubicumque non est constructio, ibi non est constructio perfecta. Sed dicendo »legitur«, hic non est constructio. Ergo hic etiam non est constructio perfecta. Quod hic non sit constructio, hoc patet, quia constructio est constructibilium vnio. Sed dicendo »legitur«, hic non est vnio constructibilium, quia hic tantum est vnum constructibile, ergo etc. Probatio consequentis, quia si uerbum impersonale passiuæ uocis, scilicet »legitur«, daret intelligere ablatiuum, tunc ratione illius ablatiui, qui intelligitur, haberemus suppositum, et ratione uerbi haberemus appositum, et sic esset talis constructio suppositi cum apposito et per consequens constructio perfecta. 25

Preterea: Si uerbum impersonale passiuæ uocis daret intelligere ablatiuum, uel daret intelligere ablatiuum nominis uel pronominis uel participii. Sed nec sic nec sic, ergo etc. Maior patet, quia non sunt plures partes casuales. Probatio minoris, quia si uerbum impersonale passiuæ uocis daret intelligere ablatiuum nominis, tunc non posset dare intelligere ablatiuum pronominis, et econuerso. Planum etiam est, quod non dat intelligere ablatiuum participii, quia si daret intelligere ablatiuum participii, tunc oportet, quod ille ablatiuus redderet illi uerbo suppositum. Sed nullum participium potest reddere suppositum, quia est adiectiuum. Ergo etc. 35

Preterea : Determinatum constructibile dans aliquid intelligere, hoc dat intelligere aliquid determinatum. Sed uerbum inpersonale passive uocis est constructibile determinatum. Ergo dabit in se intelligere determinatum ablativum. Maior patet de se. Minor
 5 patet, quia uerbum inpersonale passive uocis significat actum determinatum, ergo etc.

Ad istam questionem dico, quod uerbum inpersonale passive uocis dat intelligere ablativum. Cuius ratio est ista: Illud, quod habet modum significandi se correlative habentem ad modum
 10 significandi ablativi, hoc dat intelligere ablativum. Sed uerbum inpersonale passive uocis est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia in uno correlativorum intelligitur reliquum. Minor declaratur, quia uerbum inpersonale passive uocis significat per modum ut illati ab alio, et illi correspondet modus significandi ablativi,
 15 qui est modus ut quo, ergo etc.

Sciendum tamen, quod aliquid intelligere in alio, hoc intelligitur dupliciter: Vno modo secundum se et secundum significatum vel essentiam; sic in diffinito intelligitur diffinitio et in substantia accidens. Alio modo aliquid intelligitur in altero, sicut illud, quod
 20 terminat dependentiam alicuius, intelligitur in alio, quod dependet, et sic in uerbo inpersonali passivae uocis intelligitur ablativus, quia cuilibet dependentie correspondet terminans.

Tunc ad rationes: Quando dicitur: si uerbum inpersonale passivae etc., concedo. Sed quando dicitur, quod hoc sit falsum, nego.
 25 Ad probationem: quia ibi non est constructio etc.; bene volo. Sed quando dicitur, quod hec non sit constructio »legitur«, dico, licet ibi non sit constructio quoad sensum, tamen est ibi constructio quoad intellectum, ergo etc.

Ad secundam: si uerbum inpersonale etc., dico, quod non
 30 magis dat intelligere ablativum nominis quam pronominis vel participii, vel econverso, sed dat intelligere, secundum quod ille ablativus habet se indeterminatum ad ablativum nominis vel pronominis vel participii.

Et tunc contra istam solutionem est tertium argumentum,
 35 quando dicitur: constructibile determinatum etc., concedo. Sed

5 uocis] dat intelligere *add. et exp. ms.* 6 etc.] In oppositum est primum *add. et exp. ms.* 27 quoad] intellectum *add. et exp. ms.*

quando dicitur: sed uerbum impersonale etc., bene volo. Et cum infertur: ergo dat intelligere etc., dico, quod uerbum impersonale passiuue uocis non dat intelligere determinatum ablativum, sed dat intelligere determinatum casum, qui est ablativus, ergo etc.

Queritur, vtrum gerundia sint nomina vel verba, et videtur, quod sint nomina, sic:

Nulla prepositio additur uerbo pro apposito. Sed prepositio additur gerundio, ergo etc. Maior patet per Priscianum. Minor etiam patet, quia dicimus »vado ad legendum«.

Preterea: Nullum uerbum habet casum. Sed gerundium habet casum. Ergo non est uerbum. Maior <patet>, quia illa pars, que habet casum, dicitur pars casualis. Sed uerbum non est pars casualis, quia tantum tres sunt partes casuales, scilicet nomen, pronomen et participium, ergo etc. Minor etiam patet per Priscianum et per autorem florum, qui dicunt, quod gerundium habeat omnes casus excepto uocativo.

Preterea: Presuppono tamen, secundum quod uult Petrus Helie casus est dispositio substantie in comparatione ad actum. Ex hoc arguo sic: Illud, quod habet casum, hoc significat substantiam. Sed gerundium habet casum, ergo etc. Et ergo cum gerundium habeat casum et omne habens casum significat substantiam, et quia illud, quod significat substantiam, hoc non est uerbum, videtur igitur, quod gerundium sit nomen et non uerbum.

Tunc, quod sit participium, quia Donatus appellat gerundia esse uerba participialia.

25
89 v I

In oppositum est Priscianus.

Et arguitur ratione sic: Gerundium est idem quod infinitivus. Sed infinitivus est uerbum, ergo etc. Maior patet per Priscianum, qui dicit, gerundium cum articulo *toy* idem est quod infinitivus in casuali terminatione.

8 Prisc. VIII 45 (Keil II, p. 410,4-5). 14 Prisc. XVII 153 (Keil III, p. 182,23); XVIII 63 (Keil III, p. 233,27-28). 25 Donati ars gram. II 14 (Keil IV, p. 387,30). 27 Prisc. XVIII 63 (Keil III, p. 233,25-28). 29 Prisc. VIII 44 (Keil II, p. 409,7-8,11-12).

Dico igitur ad istam questionem, quod gerundium non est nomen. Secundo dico, quod est verbum.

Primum probatur sic: Nullum nomen congrue construitur cum accusativo a parte post. Sed hoc facit gerundium, ergo etc. ⁵ Maior patet per Priscianum. Minor patet dicendo »vado ad legendum librum«.

Preterea: Presuppono tamen, quod si gerundium esset nomen, tunc esset nomen secunde declinationis. Ex hoc sic: Nullum nomen secunde declinationis habet ablativum in o correptam. ¹⁰ Sed gerundium est huiusmodi, ergo etc. Maior patet. Minorem declarat Priscianus in littera per Juvenalem in primo, cum dicit »moritur vigilando«. Secundum illum et per Alphabium in metro iambico.

Secundum probatur sic: Illud, quod significat per modum fieri ¹⁵ dependentis ad aliquod suppositum, hoc est uerbum. Sed gerundium est huiusmodi, ergo. Maior patet per autorem florum, qui dicit »non est pars aliqua, cui non supponas nisi verba siue gerundia« etc., et per hoc etiam vult, quod gerundia sint uerba. Minor etiam patet ibidem »fando aliquid« etc. In hoc gerundium ²⁰ »fando« dependet ad aliquid tamquam ad suppositum, ergo etc.

Tunc sciendum, quod quidam dicunt, quod gerundia non sint nomina nec verba, sed quod sint monstrum in arte, quod declarant sic: Sicut est in natura, sic erit in arte. Sed sic est in natura, quod bene aliquid inuenitur vtriusque sexus, scilicet masculini ²⁵ et feminini, ut hermafroditum. Ergo similiter erit in arte, quod contingit aliquam dictionem inuenire, que nec est nomen nec uerbum, sed vtrumque simul, et tale est gerundium, ergo etc. Illud tamen non valet, quia falsum supponit; supponit enim, quod aliquid sit compositum ex nomine et uerbo, que tamen ³⁰ differunt essentialiter. Et hoc probatur sic: Quandocumque aliqua duo dividunt aliquod tertium sufficienter, quidquid cadit sub uno, hoc non cadit sub reliquo, sicut videmus, quod rationale et

²⁵ hermafroditum] hermofroditum *ms.*

⁵ Prisc. XVIII 35 (Keil III, p. 223, 16ss). ¹¹ Prisc. XVIII 62 (Keil III, p. 233, 16-23). Iuv. I,3 v. 232. ¹² Alphius Avitus, cf. Wernsdorf, Poetae Latini minores III, p. XXXI s. ¹⁹ cf. Verg. Aen. II 81. ²³ cf. Physica II,2. 194a; II,8.199a.

irrationale dividunt animal sufficienter. Ergo quidquid cadit sub rationali, hoc non potest cadere sub irrationali, quia aliter opposita sunt in eodem, scilicet quod vnum et idem esset rationale et irrationale simul, quod est impossibile. Sed modus habitus et quietis et modus fieri sufficienter dividunt partem orationis declinabilem. Ergo quidquid cadit sub modo habitus <et quietis>, hoc non cadit sub modo fieri, et econuerso. Sed gerundia cadunt sub modo fieri, ergo etc.

Et ergo ad rationem illorum, qui probauerunt, quod sicut est in natura etc., concedo. Sed cum dicitur: sed sicut est in natura etc., dico, quod hoc est bene possibile, quod in natura inueniatur aliquid, quod sit compositum ex utroque sexu, scilicet masculino et feminino, scilicet hermafroditum, quia bene est possibile, quod in natura inueniatur aliquod compositum ex differentiis accidentaliter differentibus et non essentialiter. Sed quia masculinum et femininum sunt differentie accidentaliter et non essentialiter differentes, ergo etc. Quod autem masculinum et femininum accidentaliter et non essentialiter differant, hoc patet, quia masculinum habet se sicut activum et femininum sicut passivum. Sed activum et passivum habent se sicut magis perfectum et minus perfectum. Sed magis perfectum et minus perfectum non differunt essentialiter, sed accidentaliter, quia non diuersificant speciem, ergo etc. Et sicut in natura est impossibile aliquid inuenire, quod sit compositum ex differentiis essentialiter differentibus, quia sicut est impossibile inuenire hominem compositum ex istis differentiis essentialiter differentibus vt ex rationali et irrationali, ita quod homo aliquis sit rationalis et irrationalis simul, sic similiter est impossibile in arte gramatica inuenire aliquam dictionem compositam ex istis differentiis essentialiter differentibus, scilicet ex modo habitus et quietis et modo fieri, ita quod illa dictio sit simul nomen et verbum.

Post hoc ad rationem primam. Quando dicitur: prepositio non additur etc., verum est sumendo uerbum sub omni modo et sub omni differentia, sed tamen additur cuidam modo sicut infinitivo; vel potest dici, licet prepositio non addatur uerbo finiti modi pro

13 hermafroditum] hermofroditum *ms.*

32 rationem primam] rationes primas *ms.*

apposito, tamen bene additur uerbo infiniti modi, scilicet infinitivo; et quia secundum Priscianum gerundium est idem quod infinitivus, ergo etiam bene additur gerundio.

Ad secundam: nullum uerbum etc.; nullum uerbum determinati modi scilicet indicativi vel imperativi vel optativi vel coniunctivi. Sed tamen uerbo indeterminati modi non repugnat casus, scilicet infinitivo et gerundio. Et quando dicitur, quod tantum tres sint partes casuales, scilicet nomen, pronomen et participium, dico, quod iste partes tantum dicuntur casuales, quia omni nomini et pronomini et omni participio semper competit casus et sub omni <modo>. Sed quia casus non competit omni uerbo, sed tantum uerbis infiniti modi, scilicet indeterminato modo, et gerundio, propterea uerbum non dicitur pars casualis.

Ad tertiam: casus est proprietates substantie etc., verum est in potissimo suo statu et principaliter, non autem hoc est semper, quia ex consequenti casus est bene dispositio substantie in comparatione ad substantiam, ut »cappa Socratis«. Et tunc ad rationem: illud, quod habet casum etc., verum est ut in pluribus, sed tamen hoc non oportet de gerundio et infinitivo, quia licet habeant casum, tamen non significant substantiam sed fieri, ergo etc.

Queritur, utrum gerundium possit habere nominativum, et videtur quod sic:

Omne illud, quod habet obliquum, hoc habet nominativum. Sed gerundium est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia obliquum descendit a nominativo. Minor patet per Priscianum.

Preterea: Omnis terminus casualis fit a nominativo. Sed gerundium habet terminum casualem, ergo etc. Maior patet per Priscianum, quia omnis impositio dictionis casualis fit a nominativo. Minor etiam patet per Priscianum.

Ad istam questionem breuiter dicendum est, quod gerundium

13 propterea] pars *add. ms.*

2 Prisc. VIII 44 (Keil II, p. 409,7-8). 26 Prisc. VIII 44 (Keil II, p. 409, 5-6). 28 Prisc. V 72 (Keil II, p. 185,12-14). 30 Prisc. VIII 44 (Keil II, p. 409,5-6).

potest dupliciter considerari: vno modo quoad rem, alio modo quoad impositionem. Si primo modo, sic gerundio non repugnat casus. Cuius ratio est: Gerundium est idem quod infinitivus secundum Priscianum. Sed infinitivo non repugnat nominativus, ergo etc. Maior patet per Priscianum. Minor patet dicendo »legere est 5 bonum«. Hic iste infinitivus »legere« est nominativi casus, ergo. Si secundo modo, sic gerundio repugnat nominativus, quia illud, quod tantum se habet in ratione termini et non in ratione principii, illi repugnat nominativus. Sed gerundium est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia nominativus debet se habere in ratione 10 principii. Minor patet, quia gerundium est inuentum, vt terminet vel ut habeat se in ratione termini respectu actus precedentis.